АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Ленский муниципальный район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 февраля 2018 года № 104
с.Яренск

Об утверждении плана мероприятий  по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры

на территории  МО «Ленский муниципальный район» на 2018  год

В соответствии с распоряжением министерства природных ресурсов и лесопромышленного  комплекса  Архангельской  области  от 17 февраля 2015 года № 186р «Об утверждении основных мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры Архангельской области», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план плана мероприятий  по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории  МО «Ленский муниципальный район» на 2018  год (далее-План).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований и  организациям в Ленском районе:

принять участие в реализации мероприятий плана;

до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в Администрацию  МО «Ленский муниципальный район» информацию о результатах реализации мероприятий плана.
3. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по экономике и инфраструктурному развитию Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков

	Приложение 1

к постановлению Администрации  МО

«Ленский муниципальный район»

 от 12 февраля 2018 года № 104
П Л А Н

мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры

на территории  МО «Ленский муниципальный район» на 2018  год

№

Наименование мероприятий

Место

проведения

Сроки

исполнения

Ответственный

1

2

3

4

5

1

Распространение и пропаганда экологических знаний.

1.1

Информирование населения о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности.

Территория

 МО «Ленский

 муниципальный район»

В течение года

Администрация МО «Ленский

Муниципальный  район»,

 организации района (по согласованию)

1.2

Изготовление и распространение  просвещенческих материалов на экологическую тематику
Территория

 МО «Ленский

 муниципальный район»

В течение года

Администрация МО «Ленский

 муниципальный  район», организации района (по согласованию)

2

Проведение Дней защиты от экологической опасности, в том числе:

2.1

Проведение районного конкурса    «Лучшее проведение Дней защиты от экологической опасности».
Территория МО «Ленский

муниципальный район»

В течение года

Администрация МО «Ленский

муниципальный   район»

2.2

Проведение   районного      конкурса      по  благоустройству территорий.
Территория МО «Ленский

муниципальный район»

май-июль

Администрация МО «Ленский

 муниципальный  район»

2.3.

Благоустройство и озеленение территорий   населенных       пунктов,     проведение   субботников
Территория МО «Ленский

муниципальный район»

апрель-сентябрь

Администрации

МО «Урдомское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское», МО «Сафроновское»,

организации района (по согласованию)

2.4.

Проведение акций, конкурсов, семинаров, выставок и иных мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности
Организации

Ленского района

В течение года
Организации

 района (по согласованию)

2.5.

Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок

Территория МО «Ленский

муниципальный район»

апрель-сентябрь

Администрация МО

 «Козьминское»

3

Проведение  акций, проектов, смотров, конкурсов, конференций, семинаров, выставок, ярмарок, акций, оформление информационных стендов на экологическую тему.

3.1

Проведение акций, проектов, конкурсов, выставок, оформление информационных стендов на экологическую тему

Библиотеки района

В течение года

Библиотеки района

(по согласованию)

3.2.

Проведение конкурсов, выставок, оформление информационных стендов на экологическую тему

Образовательные

учреждения

В течение года

Образовательные

учреждения (по согласованию)

3.3

Проведение интерактивных игр

МБУК «Яренский

краеведческий музей

январь-октябрь

МБУК «Яренский краеведческий музей (по согласованию)

3.4.

Проведение акций, проектов, конкурсов, выставок, оформление информационных стендов на экологическую тему

П. Урдома

В течение года

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная

профсоюзная организация

 Урдомского  ЛПУМГ

(по согласованию)

4

Включение вопросов экологического воспитания в программы учебных курсов по природоведению, биологии, географии, экономике. Проведение классных часов в целях повышения экологической грамотности

4.1

Включение  вопросов     экологического воспитания в программу учебного курса по природоведению,  биологии, географии, экономике, биологии

Образовательные

учреждения
В течение учебного года

Образовательные

учреждения (по согласованию)
4.2

Проведение информационного урока, посвященного Всемирному дню водных ресурсов

МБОУ «Урдомская

средняя школа»

22 марта

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

4.4

Проведение уроков в рамках «Недели экологических знаний»

П. Урдома

сентябрь

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

5

Проведение слетов юных экологов и членов школьных лесничеств. Создание детских оздоровительных лагерей с профильным экологическим направлением.

5.1

Проведение  районного  экологического слета

Образовательные

 учреждения

ноябрь-декабрь

МБОУ ДОД «КЦДО» (по согласованию)

5.2

Летний оздоровительный лагерь с профильным экологическим направлением

МБОУ «Яренская СШ», МБОУ ДОД «КЦДО», МБОУ «Лысимская ОШ»

июнь

МБОУ «Яренская СШ», МБОУ ДОД «КЦДО», МБОУ «Лысимская ОШ» (по согласованию)

6

Проведение традиционных всероссийских мероприятий природоохранной направленности.

6.1

Участие  во всероссийском  субботнике «Зеленая Россия»

Территория МО «Ленский муниципальный район»

май-сентябрь

Администрации

МО «Урдомское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское», МО «Сафроновское», организации района (по согласованию)

6.2

Проведение всероссийской эколого – культурной акции «Покормите птиц»
Территория МО «Ленский муниципальный район»
январь-март

октябрь-декабрь

Организации района

(по согласованию)
6.3

Участие в региональном конкурсе «День дикого оленя»
МБОУ Козьминская СШ
февраль-март

МБОУ Козьминская СШ

(по согласованию)

6.4.

Участие во всероссийской олимпиаде по экологии

МБОУ «УСШ»

ноябрь

 МБОУ «УСШ»

7

Проведение традиционных мероприятий и акций экологической направленности.

7.1

Участие    в   акции «Водным объектам – чистые берега и причалы»

Территория МО «Ленский муниципальный район»

Июнь-сентябрь

Администрации

МО «Урдомское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское», МО «Сафроновское» (по согласованию)

7.2

Участие в акции «Зеленая волна»

Территория МО «Ленский муниципальный район»

апрель-сентябрь

Администрации

МО «Урдомское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское», МО «Сафроновское», организации района (по согласованию)

7.3

Участие в акции «Антипал» (оформление плакатов на тему противопожарной безопасности).

Организации

Ленского  района

май-сентябрь

Организации района

(по согласованию)

7.4.

Участие в акции «Речная лента»

П. Урдома

3 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

7.5.

Участие  в акции «Единый день посадки деревьев».

Территория МО «Ленский муниципальный  район»

май-сентябрь

Организации

Ленского района (по согласованию)

7.6

Участие в акции «Спортсмены Поморья за  сохранение    северной природы».

Образовательные

учреждения

апрель, май

Образовательные

учреждения (по согласованию)

7.7.

Участие в акции «Елочка живи»

Образовательные

учреждения

декабрь

Образовательные

учреждения (по согласованию)

7.8.

Участие в экологическом арт-фестивале «Тайбола»

Г. Северодвинск

июнь-июль

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

7.9.

Участие в акции «Единый день посадки леса», «Живи лес»

Земли лесного фонда

май-июнь

Яренский лесхоз

(по согласованию)

8

Участие в международных мероприятиях и акциях природоохранной направленности.

8.1

 Проведение мероприятий посвященных Международному Дню птиц
Организации

Ленского  района

март, апрель

Организации

Ленского района

(по согласованию)

8.2.

 Проведение мероприятий посвященных международному Дню здоровья

Образовательные

учреждения

апрель

Образовательные

учреждения (по согласованию)

8.3.

Проведение мероприятий, посвященных  Всемирному дню Земли

Организации

Ленского  района

апрель

Организации района

(по согласованию)

8.4.

Проведение мероприятий, посвященных  Всемирному дню воды

Организации

Ленского района

март, июнь

Организации района

 (по согласованию)

8.5.

Проведение мероприятий посвященных Всемирному  Дню охраны окружающей среды.

Организации

Ленского района

июнь

Организации района

(по согласованию)

8.6.

Проведение мероприятий посвященных  Дню отказа от курения

МО «Урдомское»

ноябрь

Администрация

МО «Урдомское»

(по согласованию)

9

Проведение эколого-патриотических мероприятий и акций.

9.1

Благоустройство памятников и мемориальных комплексов

Территория МО «Ленский

 муниципальный район»

апрель-август

Администрации

МО «Урдомское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское», МО «Сафроновское», организации района (по согласованию)

9.2

Социально-трудовая   акция     «Чистый обелиск»

Населенные пункты МО «Ленский муниципальный район»

апрель-май, сентябрь

Организации района (по согласованию)

9.3.

Установка    мемориальной     плиты    в   п. Лысимо

п. Лысимо

май

Администрация МО «Сафроновское» (по согласованию)

9.4.

Проведение мероприятий посвященных Дню памяти погибших   в   радиационных авариях

Образовательные

учреждения

апрель

Образовательные

учреждения (по согласованию)

9.5

Участие в акции «Свеча памяти».

Населенные пункты МО «Ленский муниципальный район»

июнь

Администрация МО «Ленский муниципальный район»

9.6.

Участие в акции Лес победы

Образовательные

учреждения

апрель-май

Образовательные

учреждения (по согласованию)

10

Реализация социальных проектов

10.1

Акция «Цветочная клумба»

Территории организаций

Ленского района

май-сентябрь

Организации района

 (по согласованию)

10.2

Акция «За раздельный сбор отходов»
п. Урдома

3 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)
10.3

Акция «Всемирный день  без автомобиля»

п. Урдома

22 сентября

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)
10.4

Акция «Экологический велопробег»

п. Урдома

3 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

10.5.

Акция «Дарить легко»

п. Урдома
3 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

10.6.

Акция «Мы в ответе за тех, кого приручили»

п. Урдома
30 ноября

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)

10.7.

Акция «Благотворительный сбор в приют для бездомных животных»

п. Урдома
3 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)
10.8.

Акция, посвященная международному Дню волонтера

п. Урдома
декабрь

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)
10.9.

Акция сбор батареек и ртутьсодержащих отходов от населения

п. Урдома
2 квартал

Инженер ООС, Совет молодых специалистов, первичная профсоюзная организация Урдомского  ЛПУМГ (по согласованию)
10.10.

Акция сбор  вторсырья (пластик, макулатура)

п. Урдома
В течение года

«Волонтеры Урдомы»  (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации  МО

«Ленский муниципальный район»

 от 12 февраля 2018 года № 104

О Т Ч Е Т

о выполнении мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры за  _______  20 ____ год  в _______________________________________________________
                                            (период)                                                                  (наименование организации)

	№
	Наименование мероприятия
	Краткое содержание мероприятия
	Место проведения
	Учредители, организаторы мероприятия
	Кол-во участников, чел.
	Объем финансовых средств, потраченных на мероприятие

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Распространение и пропаганда экологических знаний:

- информирование населения о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- выпуск экологической литературы;

- изготовление и распространение  просвещенческих материалов (брошюр, листовок, плакатов, видеофильмов, презентаций и др.) на экологическую тематику

	1.1

	1.2

	2
	Проведение Дней защиты от экологической опасности, в том числе:

- благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов, проведение субботников;

- проведение конкурсов по благоустройству;

- проведение акций, конкурсов, семинаров, выставок и иных мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности

	2.1

	2.2

	3
	Проведение акций, проектов, смотров, конкурсов, конференций, семинаров, выставок, ярмарок, акций, оформление информационных стендов на экологическую тему

	3.1

	3.2

	4
	Включение вопросов экологического воспитания в программы учебных курсов по природоведению, биологии, географии, экономике. Проведение классных часов в целях повышения экологической грамотности

	4.1

	4.2

	5
	Проведение слетов юных экологов и членов школьных лесничеств. Создание детских оздоровительных лагерей с профильным экологическим направлением

	5.1

	5.2

	6
	Проведение традиционных всероссийских мероприятий природоохранной направленности, в том числе:

- Проведение всероссийской олимпиады школьников по экологии;

- Проведение всероссийского субботника «Зеленая Россия»;

- Проведение всероссийской эколого – культурной акции «Покормите птиц»;

- Проведение мероприятий в рамках всероссийского национального юниорского лесного конкурса «За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»

	6.1

	6.2

	7
	Проведение традиционных мероприятий и акций экологической направленности, в том числе:

- Проведение ежегодной акции «Водным объектам – чистые берега и причалы»;

- Акция по сбору лесосеменного материала;

- Рейдовая и профилактическая работа в рамках акции «Елочка живи»;

- Акция «Зеленая волна»;

- Акция «Спортсмены Поморья за сохранение северной природы»;

- Акция «Антипал» (оформление плакатов на тему противопожарной безопасности);

- Акция «Единый день посадки деревьев»;

- Экологический арт – фестиваль «Тайбола»

	7.1

	7.2

	8
	Участие в международных мероприятиях и акциях природоохранной направленности, в том числе:

- Участие в акции «Марш парков»;

- Проведение мероприятий посвященных Международному Дню птиц;

- Проведение мероприятий посвященных международному Дню здоровья;

- Проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню водных ресурсов;

- Проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню Земли;

- Проведение мероприятий посвященных Всемирному Дню охраны окружающей среды

	8.1

	8.2

	9
	Проведение эколого-патриотических мероприятий и акций:

- эколого-патриотические уроки;

- благоустройство памятников и мемориальных комплексов;

- Акция «У Книги Памяти нет последней страницы»;

- Проведение мероприятий посвященных Дню памяти погибших в радиационных авариях

	9.1

	9.2

	10
	Реализация социальных проектов

	10.1

	10.2